Portfoliounternehmen bezieht sich auf die erwartete Verschuldung zum Ende des
Geschäftsjahres 2017 und das für 2017 erwartete EBITDA der Portfoliounternehmen,
bei unterjährigem Stichtag 2016/2017.

G E S C H Ä F T S B E R I C H T  2 0 1 6 / 2 0 1 7 9 9

PORTFOLIOWERT NACH BRANCHEN

in %

29 17

13

15 26

 Maschinen- und Anlagenbau

 Automobilzulieferer

 Industrielle Komponenten

  Industriedienstleistungen

   Sonstige

PORTFOLIOWERT NACH BEWERTUNGSANSATZ

in %

6

9

21 64

 Multiplikatorverfahren

 Transaktionspreis

  DCF

 Sonstige

KONZENTRATION DES PORTFOLIOWERTES

Größenklassen in %

6

13

37

19

25

 Top 1 bis 5

 Top 6 bis 10

 Top 11 bis 15

 Top 16 bis 24

  Sonstiges (einschließlich
fremdgemanagte ausländische
Buy-out-Fonds)

PORTFOLIOWERT NACH NETTOVERSCHULDUNG/

EBITDA DER PORTFOLIOUNTERNEHMEN

in %

23 33

7

19

13

 <  1,0

 1,0 bis  <  2,0

  2,0 bis  <  3,0

 3,0 bis  <  4,0

 >  4,0

 Sonstiges

6

Z
U

S
A

M
M

E
N

G
E

FA
S

S
T

E
R

 L
A

G
E

B
E

R
IC

H
T

ZEHNJAHRESÜBERSICHT ZUR BILANZ

in Mio. ¤ 31.10.2008 31.10.2009 31.10.2010 31.10.2011 31.10.2012 31.10.2013 31.10.2014 30.9.2015 30.9.2016 30.9.2017

angepasst1

Finanzanlagen
einschl. Kredite und
Forderungen 138,3 137,2 129,9 93,5 150,7 166,8 163,4 247,7 316,3 262,6

Wertpapiere/
Flüssige Mittel 105,2 124,0 140,7 155,6 105,8 98,3 140,7 58,3 72,6 161,6

Übrige Vermögenswerte 28,7 27,0 45,5 30,8 42,5 45,6 28,5 21,2 15,2 48,2

Eigenkapital 244,8 256,8 273,9 238,9 266,2 278,4 303,0 303,1 369,6 444,9

Fremdkapital 27,4 31,5 42,2 41,0 32,8 32,3 29,6 24,1 34,5 27,5

Bilanzsumme 272,3 288,3 316,1 279,9 299,0 310,7 332,6 327,2 404,2 472,4

1 Angepasst wegen Änderungen zu IFRS 10 (siehe Tz. 3 des Konzernanhangs)

Vergleich des tatsächlichen mit dem prognostizierten Geschäftsverlauf

ZUSAMMENFASSENDE BEWERTUNG DER WIRTSCHAFTLICHEN ENTWICKLUNG
UND Z IELERFÜLLUNG DURCH DEN VORSTAND (SOLL- IST-VERGLEICH)

Ist 2015 / 20161 Prognose 2016 / 2017 Ist 2016 / 2017

Konzernergebnis 50,2 Mio. €

Auf vergleichbarer Basis
(37,8 Mio. €)

moderat unter Vorjahr 90,4 Mio. €

Bewertung nicht sinnvoll angesichts
ungewöhnlich vieler Veräußerungen,

die teilweise deutlich über unseren
Planansätzen abgeschlossen wurden

Rendite auf das Eigenkapital
je Aktie 14,9 %

EK-Rendite wird EK-Kosten
deutlich übertreffen 26,5 %

Bewertung aus oben genanntem
Grund nicht sinnvoll

Ergebnis Beteiligungsgeschäft 60,1 Mio. €

Auf vergleichbarer Basis
(54,4 Mio. €) ohne

Berücksichtigung strategischer
 Prämien deutlich über Vorjahr 94,3 Mio. €

Bewertung aus oben genanntem